Mensagem Justificativa do Projeto de Lei n.º ___/2024,  

Excelentíssimo Senhor Presidente: 

Encaminho o projeto de lei em anexo com o objetivo de autorizar 

incluir ação nas Metas e Prioridades do Plano Plurianual 2022-2025, na 
LDO/2024 e abrir crédito especial, no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta 
mil reais). 

O presente projeto é necessário para o atendimento do interesse 
público com a desapropriação de imóvel para disponibilizar saibro em grande 
quantidade para a manutenção das estradas após os últimos eventos climáticos. 

Nesse sentido, solicito a aprovação do presente projeto de lei.

[...]

LDO de 2024, Lei n.º 7.105, de 29 de setembro de 2023, no programa 6061 – 
Infraestrutura na Zona Rural a ação: “Desapropriação de bens imóveis”, na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural. 

Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir crédito 

especial adicional no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) na 
seguinte classificação funcional-programática: 

11 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural  
     03 Diretoria de Infraestrutura Rural 
     20 Agricultura  
     606 Extensão Rural 
     6061 Infraestrutura na Zona Rural 
     1163 Desapropriação de bens imóveis